
広報

October

vol.603
2 0 1 7

10

第38回町民ソフトボール大会
問…問い合わせ先
［発行］福岡県須恵町　［編集］まちづくり課　［印刷・製本］株式会社三光
〒811-2193 福岡県糟屋郡須恵町大字須恵771　☎ 932-1151

　糟屋地区唯一の島「相島」には、話題の猫だけでなく、島独自の歴史
やめがね岩をはじめとした自然の造形美など、多くの楽しみがあり
ます。
　今年オープンした「島の駅あいのしま」では、観光案内はもちろん、
特産品や相島グルメを楽しむこともできます♪

島の駅あいのしま

▼場　　所　新宮町大字相島1382－2（渡船待合所の隣）

▼営業時間　10時～16時30分
【西鉄電車に乗って相島へ行こうキャンペーン】（11月30日（木）まで）

　沿線地域活性化のため、西鉄貝塚線を利用して来町し相島へ渡った人
に、猫の缶バッチ贈呈および島の駅あいのしまの商品を10％割引します。
詳しくは、新宮町役場ホームページをご覧ください。

相島へのアクセス
町内各駅からコミュニティバス「マリンクス」もしくは、車で新宮漁港
（有料駐車場180台程度）へ行き、町営渡船しんぐうで約17分
問 新宮町役場　産業振興課　☎962-0238
　 http://www.town.shingu.fukuoka.jp/

11月号は、粕屋町のイベント情報をお知らせします。お楽しみに！

　オアシス運動強調月間は、オアシ
ス運動をさらに推進し、大人も子ど
ももお互いにあいさつすることに
より明るく和やかで潤いある家庭
や、住みよい地域づくりを進めるこ
とを目的として実施します。
　皆さんの協力できる日時で結構
ですので、ぜひご参加ください。

この企画は、糟屋地区各市町の広報担当者
が我が町をPRし、糟屋地区の地域振興に貢
献することを目的として行なっています。

家族でのんびり島時間♪ 相島糟屋地区広報合同企画

めがね岩がお出迎え！

アザレアホール予定表 （10月16日～11月15日までの予定）
10月

17日（火） 就学前健康診断　問☎932-1459（子ども教育課）

22日（日） 藤政カラオケ教室　発表会　問☎080-5251-8253（松本）

27日（金） 須恵中学校　文化発表会　問☎932-0116（須恵中学校）

29日（日） 平成歌謡学院　カラオケ発表会　問☎937-1579（松永）

11月

12日（日） 駅伝大会　表彰式　問☎934-0030（社会教育課）

11月は、オアシス運動強調月間です！

校門での朝のあいさつ
小学校： 7日、14日、21日（火曜）
中学校： 2日、9日、16日（木曜）
実施時間　7時45分～8時15分

JR駅での朝のあいさつ
須恵駅：13日、27日（月曜）
須恵中央駅：15日、29日（水曜）
新原駅：17日（金曜）

家の前や玄関先、通学路、
オアシス通りでの朝のあいさつ

（毎週）月曜～金曜
実施時間　7：30～8：15

通学する時間帯

朝のあいさつ運動に参加しよう！

いいね！こどもあいさつ  さすが！おとなあいさつ 須恵町教育委員会

あいさつ

人間関係

絆

広
報
す
え

2017

10
October

vol.603
U
R
L
:h
ttp
s://w

w
w
.to
w
n
.su
e.fu
k
u
o
k
a
.jp
/



企画展のご案内久我記念館 月曜休館 祝日の場合は翌日休館

開館時間：10時～17時

祝日の場合は翌日休館祝日の場合は翌日休館祝日の場合は翌日休館祝日の場合は翌日休館祝日の場合は翌日休館 入館
無料

久我記念館久我記念館久我記念館久我記念館
美術センター

☎ 932-4987

CONTENTS SUE  Vol.603 広報すえ　2017年10月号　目次

2
3

4
5
6
7
8
9

10
12
13
14
16
17
18
20

…… 久我記念館

…… まちの話題
　　　須恵リトルベアーズ優勝、決算審査意見書提出、町民ソフトボール大会開催

…… 消費生活110番

…… 交通安全を見直してみませんか、119番通報を一元受信します

…… 須恵町コミュニティバスのダイヤが一部変更になりました

…… リフォームにかかる固定資産税の特例の税制改正が行われました

…… 福岡県市町村合同公売会inむなかた、としょかんまつり

…… 高齢者インフルエンザ予防接種のお知らせ、「いいな・いい歯。」週間

…… 役場からのインフォメーション

…… わくわくデイサロン、俳句・川柳

…… 警察署だより、みんなを守る119、商工会だより

…… 情報いろいろ

…… 図書館だより

…… ハッピーバースデー、乳幼児健診カレンダー

…… まちの情報カレンダー　休日当番医、水道指定当番　他

…… 糟屋地区広報合同企画、オアシス運動、アザレアホール予定表

第38回町民ソフトボール大会

　９月３日（日）、健康広場、若杉の

森運動公園野球場および各小中学校

のグラウンドで、第38回町民ソフト

ボール大会が行われました。晴天の

もと行われた試合では、多くの選手

が闘志あふれるプレーを披露してい

ました。

COVER
表紙の写真／町民ソフトボール大会

　須恵美術クラブ展の会期中に「～煌
きら

めクラシック～　オータム・チェロ・コンサート」を実施します。

中国ハルピン出身のチェリスト于
う

・波
は

さんと東京在住のピアニスト中山 博之さんによるコンサートです。

大人から子どもまで楽しめる曲目となっています。悠久の森が色づく季節、アートとともに楽しいお話と

素敵な音楽をお楽しみください。

▼日　時　10月29日（日）　14時 開場　14時30分 開演

▼場　所　久我記念館

▼プログラム

　・サン＝サーンス：白鳥

　・久石 譲：となりのトトロより「さんぽ」

　・小椋 桂：愛燦燦

　・三岳 章：川の流れのように

　・ピアソラ：リベルタンゴ　など

▼チケット代　1,000円　　　

第23回　須恵美術クラブ展
10月21日（土）～11月5日（日）

※詳しくは、久我記念館に
　お問い合わせください。

　須恵美術クラブ展の会期中に「～　須恵美術クラブ展の会期中に「～　須恵美術クラブ展の会期中に「～　須恵美術クラブ展の会期中に「～　須恵美術クラブ展の会期中に「～　須恵美術クラブ展の会期中に「～　須恵美術クラブ展の会期中に「～　須恵美術クラブ展の会期中に「～

コンサートのご案内

 2017 （平成29年） 10 • 広報すえ 2

まちの話題
TOWN TOPICS

　第30回福岡市教育長杯争奪少年野球大会（福

岡少年野球連盟主催）が雁の巣レクリエーショ

ンセンター（福岡市）で行われ、須恵リトルベア

ーズ（中西康弘監督）が、九州・沖縄地方から出

場した50チームの頂点に立ち、初優勝を果た

しました。

　主将の木村陽
はる

仁
と

君は「ミスが出たりして苦し

い試合もあったけど、みんなでカバーし合い優

勝することができました。これからの大会も

“心ひとつに”を合言葉に、最後まで諦めず優勝

目指して頑張ります。」と話していました。

須恵リトルベアーズ 優勝
TOWN TOPICS

8.19 21（土） （月）

TOWN TOPICS

8.28 決算審査意見書を提出（月）

意見書を町長へ手渡す監査委員

初優勝を果たした須恵リトルベアーズ

TOWN TOPICS

9.3 熱戦の行方は…
　第38回町民ソフトボール大会（須恵町体育協

会主催）が健康広場を主会場に町内８会場で行

われました。

　大会は、町内各分館および町内企業から34

チーム（490人）が参加し、各会場で熱戦が繰り

広げられました。

　大会結果は次のとおりです。

・第１パート　①須恵Ｃ　②上須恵

・第２パート　①南米里　②佐谷Ｂ

・第３パート　①須恵Ｂ　②山の神Ｂ

・第４パート　①旅石Ａ　②山の神Ａ

（日）

　６月から７月にかけて、平成28年度 須恵町一般会

計、特別会計、水道事業会計の各歳入歳出決算および

基金運用状況について、町監査委員による審査が行わ

れました。

　その審査結果をまとめた意見書が、百田清二 監査委

員と合屋伸好 監査委員から町長へ提出されました。

真剣勝負！

～

広報すえ • 2017 （平成29年） 103



相 

談 

事 

例

　突
然
、『
総
合
消
費
料
金
未
納
分
訴
訟
通
知

書
』の
ハ
ガ
キ
が
届
き
、
困
惑
し
て
い
る
。

　ハ
ガ
キ
の
送
り
主
は
、
法
務
省
管
轄
支
局

民
事
訴
訟
管
理
セ
ン
タ
ー
と
書
か
れ
、
管
理

番
号
の
他
に「
お
支
払
い
な
き
場
合
は
、
裁

判
所
執
行
官
立
会
い
の
も
と
、
強
制
執
行
と

な
る
」な
ど
差
し
押
さ
え
や
訴
訟
と
い
っ
た

内
容
で
、
不
安
を
感
じ
て
い
る
。
支
払
期
限

が
明
日
に
迫
る
が
、
不
信
感
も
ぬ
ぐ
え
な
い

た
め
、
払
い
た
く
な
い
。
ど
う
し
た
ら
よ
い

か
？

ア
ド
バ
イ
ス

　『
架
空
請
求
ハ
ガ
キ
』が
来
て
も
、
あ
わ
て

ず
無
視
し
ま
し
ょ
う
!

　最
近
、『
総
合
消
費
料
金
未
納
分
訴
訟
通
知

書
』な
ど
と
書
か
れ
た
身
に
覚
え
の
な
い
ハ

ガ
キ
が
届
い
た
が
、
ど
う
し
た
ら
よ
い
か
？

と
い
う
、
い
わ
ゆ
る『
架
空
請
求
ハ
ガ
キ
』の

相
談
が
増
え
て
い
ま
す
。

　架
空
請
求
は
、「
訴
訟
」や「
給
料
・
財
産
の

差
し
押
さ
え
」な
ど
と
書
い
て
不
安
に
さ
せ
、

本
人
か
ら
の
問
い
合
わ
せ
の
電
話
を
か
け
さ

せ
る
こ
と
が
手
口
で
、
15
年
前
に
も
同
様
の

相
談
が
多
く
寄
せ
ら
れ
ま
し
た
。

　『
架
空
請
求
ハ
ガ
キ
』を
送
っ
て
く
る
相
手

は
、
名
簿
業
者
か
ら
入
手
し
た
名
簿
な
ど
を

も
と
に
送
り
付
け
て
い
る
よ
う
で
す
。

　「
総
合
消
費
料
金
」と
い
え
ば
、
通
信
販
売

や
訪
問
販
売
、
店
舗
で
の
購
入
な
ど
、
ど
の

よ
う
に
も
捉
え
ら
れ
ま
す
の
で
、「
も
し
か
し

た
ら
、
あ
の
時
の
代
金
が
未
納
に
な
っ
て
い

る
の
か
も
」と
電
話
を
し
て
し
ま
い
ま
す
。

　連
絡
す
る
と
、
理
由
を
つ
け
て
多
額
の
お

金
を
請
求
さ
れ
た
り
、
電
話
番
号
な
ど
の
個

人
情
報
を
知
ら
せ
る
こ
と
に
な
る
の
で
、
絶

対
に
連
絡
し
て
は
い
け
ま
せ
ん
。

　ハ
ガ
キ
の
内
容
に
疑
問
を
持
っ
た
り
、
少

し
で
も
不
安
を
感
じ
た
場
合
は
、
相
手
に
連

絡
せ
ず
、
ま
ず
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

　届
い
た
ハ
ガ
キ
な
ど
は
、
証
拠
と
し
て
保

管
し
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

　ま
た
、
携
帯
や
パ
ソ
コ
ン
に
架
空
請
求
の

メ
ー
ル
が
届
い
た
り
、
ア
ダ
ル
ト
情
報
サ
イ

ト
な
ど
の
身
に
覚
え
の
な
い
請
求
を
う
け
た

と
き
は
、
ま
ず
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。
同
じ
文
面
の
請
求
書
が
多
く

の
人
に
届
い
て
い
た
り
、
電
子
消
費
者
契
約

法
に
よ
り
契
約
の
無
効
を
主
張
で
き
る
場
合

や
、
無
視
し
て
は
い
け
な
い
場
合
な
ど
の
架

空
請
求
の
情
報
提
供
や
ア
ド
バ
イ
ス
を
さ
せ

て
い
た
だ
き
ま
す
。

110番

消

費生活
再
び
増
加
し
て
い
ま
す
！

『
架
空
請
求
ハ
ガ
キ
』

 

今
月
の
ポ
イ
ン
ト

消
費
生
活
相
談
の
お
知
ら
せ

か
す
や
中
南
部
広
域
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー

▼ 

開
設
日

　

 

月
曜
〜
金
曜
（
祝
日
・
年
末
年
始
は
休
み
）

▼ 

相
談
時
間

　10
時
〜
15
時
30
分

▼ 

場

　所

　志
免
町
志
免
中
央
１
の
10
の
10

 

志
免
町
地
域
安
全
安
心
セ
ン
タ
ー
２
階

▼ 

問
い
合
わ
せ
先

　

 

☎
９
３
６
・
１
５
９
４

須
恵
町
消
費
生
活
出
張
相
談
窓
口

▼ 

開
設
日

　第
２
・
第
４
月
曜

 

（
祝
日
・
年
末
年
始
は
休
み
）

▼ 

相
談
時
間

　10
時
〜
12
時

▼ 

場

　所

　須
恵
町
役
場
２
階 

会
議
室

 

（
地
域
振
興
課
前
）

▼ 

問
い
合
わ
せ
先

　

 

☎
９
３
２
・
１
４
３
８

※ 

電
話
で
の
ご
相
談
の
際

は
、
お
手
元
に
書
類
な

ど
を
準
備
し
て
ご
連
絡

を
お
願
い
し
ま
す
。

※ 

来
所
相
談
の
際
は
、
事

前
に
電
話
に
て
必
要
書

類
の
確
認
、
相
談
日
時

の
調
整
を
し
て
い
た
だ

く
と
、
円
滑
に
相
談
が

で
き
ま
す
。

内容確認・
勧告通知

裁判所に申し立てる

 2017 （平成29年） 10 • 広報すえ 4

　粕屋南部消防組合消防本部を含む福岡都市圏の4消防本部は、年内に119番通報を福岡市消防局の災害救

急指令センターで一元的に受信する「福岡都市圏消防共同指令センター」の運用を開始します。各消防本部の

指令センターを一本化することによって、大規模災害時における迅速な広域応援体制の構築や119番通報集

中時の受信・処理能力の向上などが期待されます。切り換えは11月30日（木）を予定しています。

　なお、粕屋南部地域からの119番通報は、福岡都市圏共同指令センターで受信しますが、通報の方法に変

わりはなく、消防車や救急車は、これまでと同様に粕屋南部消防組合消防本部の南部、中部の消防署から出

動します。

問 粕屋南部消防組合消防本部　☎935-5111

　問…問い合わせ先

　交通事故は普段生活する上で、誰にでも起こりうる身近な問題です。また、ひとたび事故が起きてしまう

と、事故の当事者だけでなく、その周りの人たちにも大きな影響を与えます。

　行楽シーズンの秋は、外出する機会が多くなる傾向があります。事故にあわないために、また事故を起こ

さないために、何に気をつけるべきか今一度考えてみませんか。

福岡県内の交通事故件数の推移
　福岡県内の交通事故件数の推移をみると、交通事故総件数が減少している中、65歳以上の高齢運転者が当

事者となった事故の件数は増加傾向です。（下表参照）

交通事故の防止
　誰でも加齢に伴う身体機能の変化により、「認知」や「判断」に遅れと不正確さが見受けられるようになりま

す。交通事故を事前に防止するには、ご自身の身体機能をよく理解し、それに応じた安全運転をすることが

大切です。

※ 「運転に自信がなくなった」「家族から運転が心配と言われた」などの理由で免許を持っている本人が、本

人の意思で有効期限が残っている運転免許証を返納することができます。運転免許証を自主的に返納さ

れた人は、運転経歴証明書の交付を受けることができます。運転経歴証明書とは、申請により取り消され

た（自主返納）運転免許の過去５年間の経歴を証明するもので、身分証明書としても活用できます。詳し

くは、粕屋警察署へお問い合わせください。

問 粕屋警察署　☎939-0110

交通安全を見直してみませんか

福岡県警察ホームページより

福岡都市圏14市町の119番通報を一元受信します

広報すえ • 2017 （平成29年） 105



　平成29年10月１日（日）から、コミュニティバスのダイヤが一部改正されました。ご理解・ご協力のほどよろしくお願い
します。詳しくは、折り込みの「路線図・時刻表」をご覧ください。

【新しいバス停を設置】
　現在、県道志免～須恵線（ぼた山～かすや葬祭間）は複数の商業施設が進出し、町民皆
さんの買い物先としてにぎわいを見せています。今回、「Ａコープ須恵店前」バス停を新
たに設置し、生活の利便性向上を目指します。
　また、須恵第三小学校付近の新生ロータリーに「正信会 水戸病院前」バス停を設置し、
西鉄バスとの接続の強化ならびに病院や小学校へのアクセス向上を目指します。

 対象路線　 ①旅石～山の神線　須恵・旅石方面回り
　　　　　　 　②旅石～山の神線　山の神方面回り

 対象路線　 ③旅石～山の神線　須恵・旅石方面回り
　　　　　　 　　　　　　　　　　ならびに山の神方面回り

須恵町コミュニティバス広告事業「ネーミングライツ」

この事業は、企業の皆さんの広告媒体として、バス停に「企業名」をつけるもので

す。今回、「Ａコープ須恵店 様」「正信会 水戸病院 様」にご協力をいただきました。

【時刻一部改正】
　バス停設置に伴い、「旅石～山の神線」および「佐谷～上須恵線」運行時刻を
以下の通り変更しました。

須恵・旅石方面 1便 3便 5便

福祉センター 8：53 11：23 14：16

須恵宝満宮 8：56 11：26 14：19

須恵 8：57 11：27 14：20

甲植木踏切前 8：59 11：29 14：22

旅石公民館 9：00 11：30 14：23

Aコープ須恵店前 9：05 11：35 14：28

西原第一公民館 9：07 11：37 14：30

西体育館 9：08 11：38 14：31

旭ヶ丘児童遊園 9：09 11：39 14：32

恵西公民館 9：10 11：40 14：33

山の神広場 9：11 11：41 14：34

旅石郵便局 9：12 11：42 14：35

昭穂児童遊園 9：13 11：43 14：36

須原台入口 9：14 11：44 14：37

正信会　水戸病院前 9：15 11：45 14：38

須恵第三小学校 9：16 11：46 14：39

JA育苗センター 9：18 11：48 14：41

めぐみ保育園 9：20 11：50 14：43

須恵中央駅 9：22 11：52 14：45

須恵町役場 9：24 11：54 14：47

福祉センター 9：25 11：55 14：48

山の神方面 2便 4便 6便

福祉センター 10：01 12：46 15：36

須恵町役場 10：02 12：47 15：37

須恵中央駅 10：03 12：48 15：38

めぐみ保育園 10：06 12：51 15：41

JA育苗センター 10：08 12：53 15：43

須恵第三小学校 10：09 12：54 15：44

正信会　水戸病院前 10：10 12：55 15：45

須原台入口 10：11 12：56 15：46

昭穂児童公園 10：12 12：57 15：47

旅石郵便局 10：13 12：58 15：48

山の神広場 10：14 12：59 15：49

恵西公民館 10：15 13：00 15：50

旭ヶ丘児童公園 10：16 13：01 15：51

西体育館 10：17 13：02 15：52

西原第一公民館 10：18 13：03 15：53

Aコープ須恵店前 10：20 13：05 15：55

旅石公民館 10：25 13：10 16：00

甲植木踏切前 10：26 13：11 16：01

須恵 10：27 13：12 16：02

須恵宝満宮 10：28 13：13 16：03

福祉センター 10：32 13：17 16：07

上須恵方面 3便 6便

福祉センター 10：53 16：50

上須恵口 10：54 16：51

中園 10：55 16：52

上須恵戸頃ふれあい会館 10：56 16：53

上須恵消防格納庫 10：57 16：54

皿山 10：58 16：55

平原池 10：59 16：56

皿山公園 11：00 16：57

佐谷川原 11：02 16：59

皿山公園入口 11：03 17：00

佐谷 11：06 17：03

観音谷集会所 11：09 17：06

運動公園入口 11：10 17：07

立花寺 11：11 17：08

田床入口 11：13 17：10

上の原 11：14 17：11

古の添 11：15 17：12

上永原団地 11：17 17：14

永原 11：18 17：15

仲島入口 11：19 17：16

福祉センター 11：22 17：19

佐谷方面 1便 2便 4便 5便

福祉センター 8:15 9:31 13:17 14:52

仲島入口 8:18 9:34 13:20 14:55

永原 8:19 9:35 13:21 14:56

上永原団地 8:20 9:36 13:22 14:57

古の添 8:22 9:38 13:24 14:59

上の原 8:23 9:39 13:25 15:00

田床入口 8:24 9:40 13:26 15:01

立花寺 8:26 9:42 13:28 15:03

運動公園入口 8:27 9:43 13:29 15:04

観音谷集会所 8:28 9:44 13:30 15:05

佐谷 8:31 9:47 13:33 15:08

皿山公園入口 8:34 9:50 13:36 15:11

佐谷川原 8:35 9:51 13:37 15:12

皿山公園 8:37 9:53 13:39 15:14

平原池 8:38 9:54 13:40 15:15

皿山 8:39 9:55 13:41 15:16

上須恵消防格納庫 8:40 9:56 13:42 15:17

上須恵戸頃ふれあい会館 8:41 9:57 13:43 15:18

中園 8:42 9:58 13:44 15:19

天神の木 8:43 9:59 13:45 15:20

福祉センター 8:44 10:00 13:46 15:21

須恵町役場 8:45

須恵中央駅 8:46

旅石～山の神線 佐谷～上須恵線

　 Aコープ須恵店前

　 正信会 水戸病院前

①Ａコープ須恵店前
（旅石～山の神線 須恵・旅石方面回り）

②Ａコープ須恵店前
（旅石～山の神線 山の神方面回り）

③正信会 水戸病院前
（旅石～山の神線 両方面回り）

※ 今回、変更した時刻および
新しいバス停は赤字で表示
しています。

須恵町コミュニティバスのダイヤが
一部変更になりました

 2017 （平成29年） 10 • 広報すえ 6

リフォームにかかる固定資産税の
特例の税制改正が行われました

　平成29年度税制改正により、省エネ性・耐震性の向上に資する性能向上リフォームを広く認知するため、省エネ改修・耐震改修工
事が行われ認定長期優良住宅に該当することとなった住宅に対する固定資産税の減額措置が創設されました。

　１　減額される住宅

　次の要件を満たす必要があります。
＜省エネ改修＞
① 平成20年１月１日以前に建築されたもの
② 改修後の家屋の床面積のうち、居住用部分が２分の１以上であること
③ 次の(ア)から(エ)までの省エネ改修工事のうち (ア)を含む工事が行われていて、かつ一定の省エネ性能基準を満たすこととなるもの
　 (ア)窓の改修工事　(イ)床の断熱改修工事　 (ウ)天井の断熱改修工事　(エ)壁の断熱改修工事
※ (ア)～(エ)の工事は、外気などと接する部分の工事に限る
④ １戸あたりの工事費の自己負担額が50万円を超えるもの
⑤ 認定長期優良住宅(床面積が50㎡以上280㎡以下のものに限る)に該当すること
⑥  耐震改修工事が行われた認定長期優良住宅に対する減額措置を受けていないこと
　 また、以前に省エネ改修に係る減額措置を受けていないこと
＜耐震改修＞
① 昭和57年1月1日以前に建築された住宅であること
② 改修後の家屋の床面積のうち、居住用部分が２分の１以上であること
③ １戸あたりの工事費の自己負担額が50万円を超えるもの
④ 認定長期優良住宅(床面積が50㎡以上280㎡以下のものに限る)に該当すること
⑤  省エネ改修工事が行われた認定長期優良住宅に対する減額措置を受けていないこと
　 また、以前に耐震改修に係る減額措置を受けていないこと

　２　減額される期間

　工事が完了した年の翌年度分（通行障害既存耐震不適格建築物（注）であったものの耐震改修については２年度分）
　（注） 通行障害既存耐震不適格建築物とは、地震で倒壊した場合に緊急輸送道路の通行を妨げ、多くの人の避難を困難にするおそ

れがあり、現行の耐震基準（昭和56年6月1日施行の建築基準法に基づく耐震基準）に適合しない建物のこと

　３　減額される範囲

　１戸あたり120㎡までに相当する改修家屋の固定資産税の３分の２を減額
　(通行障害既存耐震不適格建築物であったものについては、１年目は固定資産税の３分の２、２年目は固定資産税の２分の１を減額)

　４　申告するための必要書類　

＜省エネ改修＞
① 省エネ改修住宅に伴う固定資産税の減額申告書(税務課窓口でお渡しします)　※印鑑(認印)が必要です
② 現行の省エネ基準に適合した工事であることの証明書
　 (建築士・指定確認検査機関・登録住宅性能検査機関または住宅瑕

か

疵
し

担保責任保険法人が発行する証明書)
③ 省エネ改修に要した費用を証する書類(補助金をもらった場合は補助金を証明する書類)
④ 福岡県建築都市部住宅計画課が交付する「認定通知書」などの写し
＜耐震改修＞
① 住宅耐震改修に伴う固定資産税の減額申告書(税務課窓口でお渡しします)　※印鑑(認印)が必要です
② 地方税法施行規則附則第７条第６項の規定に基づく証明書(耐震基準適合証明書)
　 (建築士・指定確認検査機関・登録住宅性能検査機関または住宅瑕疵担保責任保険法人が発行する証明書)
③ 耐震改修に要した費用を証する書類(補助金をもらった場合は補助金を証明する書類)
④ 福岡県建築都市部住宅計画課が交付する「認定通知書」などの写し

　５　申告期間

　必要書類をそろえて、改修工事完了後３か月以内に税務課 賦課係へ提出してください。

※  認定長期優良住宅に該当しない省エネ・耐震・バリアフリー改修に関するリフォームにも固定資産税の特例があります。
　 詳しくは、税務課 賦課係までお問い合わせください。

問い合わせ先　税務課 賦課係 ☎ 932-1495(ダイヤルイン)　☎ 932-1151(内線140)

広報すえ • 2017 （平成29年） 107



　福岡県内の市町村と県税事務所が合同で公売会を開催します。税金の滞納により差し押さえた財産（日用

品・家電品など約400点）を、「入札」や「せり売り」の方法で売却します。売却代金は滞納された税金にあてら

れます。

　公売会の参加には、事前のお申し込みは必要ありません。

▶日　時　　11月18日（土）　開場 ９時～

▶場　所　　宗像ユリックス・イベントホール（宗像市久原400）

▶持参するもの　購入代金・身分証明書（運転免許証など）・印鑑

▶入　札　　第１回　 ９時50分～10時05分
　　　　　　第２回　10時50分～11時05分

　　　　　　第３回　12時20分～12時35分

▶せり売り　11時50分～12時15分

▶参加料　　無料
※出品物は、宗像市ホームページで10月中旬から随時公開予定です。

問 宗像市役所経営企画部収納課 ☎ 0940-36-5392
　当日連絡先　　　　　　　　 ☎ 090-2714-9417

福岡県市町村合同公売会 inむなかた

ブックリサイクル
　お好きな本を一人10冊まで無料で配布します。持ち帰

り用のバッグをお持ちください。

● 日　時　10月21日（土）・22日（日）
 　　　　 10時～16時　本が無くなり次第終了します。

● 場　所　須恵町立図書館　閲覧室

特別工作教室「メモリアルタペストリーづくり」
　思い出に残るタペストリーを一緒に作りましょう。

● 日　時　10月28日（土）　14時　
● 場　所　町立図書館
● 定　員　25人（先着順）
● 申込方法　 須恵町立図書館窓口または電話でお申し込

みください。

おはなしリレー
　須恵町のボランティアさん、小学生の読書リーダー

さんによるおはなし会です。

● 日　時　10月29日（日）
 　　　　11時～　幼児向け

 　　　　14時～　幼児・小学生向け

● 場　所　須恵町立図書館　和室
　 　　　　たくさんの絵本やおはなしが楽しめます。

オリジナルしおりづくり
　としょかんまつりの期間中、ラミネートで自分だけの

しおりづくりができます。

　材料は図書館で準備します。

● 時　間　10時～17時　※一人１日１枚まで

どのイベントも無料です
問 須恵町立図書館  ☎ 932-6364

10月21日（土）～29日（日）
※23日（月）、26日（木）は休館日です。

としょかんまつり

問…問い合わせ先　

 2017 （平成29年） 10 • 広報すえ 8

▼  対象者　接種当日、須恵町に在住で

① 65歳以上の人

②  60歳以上65歳未満で、心臓、腎臓または呼吸器

の機能や、ヒト免疫不全ウイルスにより免疫の機

能に障がい（身体障害者手帳1級程度）がある人

▼  実施期限　平成30年１月31日（水）まで

▼  自己負担額　1,600円

▼  医療機関に持参するもの

●   住所、氏名、年齢が確認できるもの(健康保険証

など)

●   ②の対象者は、身体障害者手帳

※ 生活保護受給者は、自己負担金が免除されますの

で、「診療依頼書」をお持ちください。

問 健康福祉課　☎687-1530（ダイヤルイン）
 　　　　　　☎932-1151（内線165）

▼  町内実施医療機関

　 正信会水戸病院 ………………… ☎ 935-3755

　 泰平病院 ………………………… ☎ 932-5881

　 市來医院 ………………………… ☎ 935-0165

　 岡医院 …………………………… ☎ 932-0458

　 千鳥橋病院附属須恵診療所 …… ☎ 934-0011

　 須恵外科胃腸科医院 …………… ☎ 936-2355

　 貫外科胃腸科医院 ……………… ☎ 933-5111

　 太田整形外科 …………………… ☎ 932-8877

　 須恵中央眼科 …………………… ☎ 931-1800

　 いずまるクリニック …………… ☎ 933-8741

　 きよいファミリー内科 ………… ☎ 957-6777

※ 予防接種可能な日時や予防方法など、詳しくは各

医療機関へ事前にお問い合わせください。

※ 福岡県内の医療機関でも接種できる場合があり

ます。福岡県医師会のホームページなどでご確

認ください。

「いいな・いい歯。」
週間

　皆
さ
ん
、「
い
い
な
・
い
い
歯
。」週
間
を

ご
存
知
で
す
か
？

　福
岡
県
歯
科
医
師
会
は
、11
月
７
日
、

８
日
を「
い
い
な
、い
い
歯
。」の
日
と
定

め
、
こ
の
両
日
を
中
心
と
し
た
1
週
間

（
11
月
７
日
〜
13
日
）を「
い
い
な
、い
い

歯
。」週
間
と
し
て
、県
内
各
地
で
歯
や
お

口
の
健
康
を
保
つ
さ
ま
ざ
ま
な
活
動
を
行

な
っ
て
い
ま
す
。

　歯
を
健
康
に
保
つ
こ
と
は
、お
い
し
く

食
事
が
で
き
る
の
は
も
ち
ろ
ん
の
こ
と
、

体
の
健
康
維
持
に
も
と
て
も
大
切
で
す
。

　こ
の「
い
い
な
、い
い
歯
。」週
間
を
き
っ

か
け
に
、自
分
の
お
口
の
状
態
の
把
握
や

正
し
い
ケ
ア
の
仕
方
な
ど
に
関
心
を
持
っ

て
い
た
だ
け
れ
ば
と
思
い
ま
す
。

　気
に
な
る
こ
と
や
、わ
か
ら
な
い
こ
と

が
あ
り
ま
し
た
ら
、お
気
軽
に
歯
科
検
診

を
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。

　今
年
も
デ
ン
タ
ル
フ
ェ
ア
ー（
粕
屋
歯
科

医
師
会
主
催
）を
開
催
し
ま
す
。
子
ど
も
か

ら
お
年
寄
り
ま
で
、見
て
楽
し
い
、聞
い
て

楽
し
い
、参
加
し
て
楽
し
い
た
く
さ
ん
の
企

画
を
ご
用
意
し
て
い
ま
す
。

　皆
さ
ん
、ぜ
ひ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

▼ 

日

　時

　11
月
12
日（
日
）

　

 

９
時
30
分
〜
12
時

▼ 

場

　所

　オ
ア
シ
ス
篠
栗

　

 

（
篠
栗
町
大
字
田
中
１
の
１
）

▼  

内

　容

　

 

・
よ
い
歯
の
表
彰

 

・
お
口
の
無
料
検
診
・
相
談

 

・
ブ
ラ
ッ
シ
ン
グ
指
導

 

・
フ
ッ
素
塗
布

 

・
唾
液
に
よ
る
歯
周
病
検
査

 

・
ち
び
っ
こ
歯
医
者
さ
ん
に
な
ろ
う
！

 

　
（
要
予
約
）

 

・
ち
び
っ
こ
歯
科
技
工
士
さ
ん
に
な
ろ
う
！

 

・
手
の
レ
プ
リ
カ
作
成

 

・
フ
ッ
素
洗
口
な
ど
の
体
験
コ
ー
ナ
ー

 

・
口
腔
ケ
ア
研
修
会（
要
予
約
）

申
・問  

一
般
社
団
法
人 

粕
屋
歯
科
医
師
会

 

☎
7
1
2
・
1
7
6
4

 

　7
4
1
・
9
9
7
7

問  

健
康
福
祉
課

 

☎
6
8
7
・
1
5
3
0（
ダ
イ
ヤ
ル
イ
ン
）

 

☎
9
3
2
・
1
1
5
1（
内
線
１
６
８
）

デ
ン
タ
ル
フ
ェ
ア
ー
の

ご
案
内

高齢者インフルエンザ予防接種のお知らせ

FAX

　申…申込先　問…問い合わせ先

今年度も、高齢者を対象にインフルエンザの予防接種を行います。

広報すえ • 2017 （平成29年） 109



問 健康福祉課　☎932-1493（ダイヤルイン）
　　　　　　　 ☎ 932-1151（内線126）

高額介護（予防）サービス費の
負担上限額の見直しについて

　介護保険法の改正により、平成29年11月に支払わ

れる高額介護（予防）サービス費（平成29年８月サー

ビス利用分）の算定から、同一世帯内で市町村民税を

課税されている人がいる場合は、利用者負担上限月額
が、37,200円から44,400円に引き上げられます。
　ただし、時限措置として平成29年８月１日からの３

年間は、世帯内の被保険者が１割負担の世帯にのみ、

446,400円（37,200円×12か月）の年間上限額が設

けられます。

問 地域振興課　☎932-1438（ダイヤルイン）
　　　　　　　 ☎ 932-1151（内線215）

サツマイモ収穫交流会の
ご案内

…申込先　問…問い合わせ先　

問 住民課　☎932-1467（ダイヤルイン）
　　　　　 ☎ 932-1151（内線115）

問 健康福祉課　☎687-1530（ダイヤルイン）
　　　　　　　 ☎ 932-1151（内線165）

医療制度説明会および
後期高齢者医療説明会のお知らせ

　70歳到達予定者のための医療制度説明会および

後期高齢者医療説明会を次のとおり行います。

▼  日　時　10月25日（水）　
 　　　　70歳到達予定者のための医療制度説明会

 　　　　10時～

 　　　　後期高齢者医療説明会　11時～

▼  場　所　保健センター１階

▼  対象者
 70歳到達予定者のための医療制度説明会
 （国民健康保険加入者のみ）

 　昭和22年10月２日～昭和22年11月１日生まれの人

 後期高齢者医療説明会
 　昭和17年11月１日～昭和17年11月30日生まれの人

　サツマイモを収穫してみませんか。

▼日　時　11月11日（土）（小雨決行）
　　　　　１部　受付 ８時30分　収穫 ９時～

　　　　　２部　受付10時30分　収穫11時～

▼会　場　志免町吉原443番地近く
　　　　　（宇美志免浄化センター近く）

▼申込日　10月16日（月）９時～

▼申込方法
　 電話で次の①～③についてお知らせください。

①希望する作業時間（１部か２部のいずれか）

②区画数（最大２区画まで）１区画（５株）500円

③駐車台数（車でお越しの人のみ）

※ 申し込み多数の場合は、お断りすることがありま

すのでご了承ください。

※事業者などの参加はできません。

▼主　催　 粕屋南部地区農業振興連絡協議会、須恵
町、宇美町、志免町、JA粕屋、福岡県北筑

前普及指導センター

※ サツマイモは、土を掘り起こして収穫します。汚

れてもよい服装で、スコップなどの道具をお持ち

のうえ、お越しください。

・問 JA粕屋南部プラザ　☎935-2120

臨時職員（保健師）募集

▼募集職種　保健師

▼条　　件　 保健師資格を有し、車の運転が
　　　　　　できる人

▼雇用期限　平成30年３月31日まで

▼賃　　金　日給8,200円
※交通費支給、社会保険・雇用保険適用あり

▼募集人員　１人

▼勤 務 日　 月曜～金曜（祝日を除く）

▼勤務時間　８時30分～17時15分（休憩1時間あり）
※ 勤務日・勤務時間ともに調整ができます。

　お気軽にご相談ください。

▼職務内容　 家庭訪問、乳幼児健診、健康相談、
　　　　　　保健指導など

▼申込方法　 総務課備え付けの須恵町臨時職員登
録申請書兼履歴書を、総務課に提出し

てください。

 2017 （平成29年） 10 • 広報すえ 10

役場からのインフォメーションi

　下水とは、台所や風呂場、水洗トイレなどから排出

される水のことです。下水がきちんと流れるよう、

以下のことにご協力ください。

①台所のごみは流さない。
野菜くず、食事の食べ残し、廃棄する

食用油は流しから流さないようにし

ましょう。

②水洗トイレには、水に溶けないものを流さない。
水洗トイレには新聞紙、ビニールくず

などを流さないようにしましょう。

下水管が詰まる原因となることがあ

ります。

③油や薬品を流さない。
シンナーなどの揮発性の高い危険物

や廃棄する酸・アルカリなどの薬品を

流さないようにしましょう。

④汚水管に雨水を流さない。
分流式の下水道では、汚水と雨水は

別々に排水管に流すことになってい

ます。下水道を使用する前に排水先

のチェックをお願いします。

　問…問い合わせ先

問 まちづくり課　☎932-1153（ダイヤルイン）
　　　　　　　　 ☎ 932-1151（内線347）

就業構造基本調査にご協力
ください

　総務省統計局（福岡県・須恵町）では、10月１日現
在で就業構造基本調査を実施しています。
　就業構造基本調査から得られるデータは、国や都
道府県が実施する雇用政策および経済政策などの企
画・立案する上で重要な指標として活用されます。
　調査の対象は、我が国の全世帯のうちから、統計
的手法により選定した約52万世帯に普段住んでい
る15歳以上の世帯員約108万人です。
　調査員が、調査世帯に伺いますので、調査の趣旨を
ご理解いただき、調査票へのご記入をお願いします。

▼対象地区　大島原区、上須恵区、川子２区、須恵区、
　　　　　　西原区、旅石区の一部　

問 都市整備課　☎932-1450（ダイヤルイン）
　　　　　　　 ☎ 932-1151（内線226）

第５回 北部九州圏
パーソントリップ調査に
ご協力ください

　福岡県、佐賀県、北九州市および福岡市が主体となり、
10月～12月にかけて、「人の１日の動き」についての交
通実態調査（パーソントリップ調査）を実施します。
　今後の交通計画や住みよいまちづくりなどを考える
ため、無作為に選ばれた約28万６千世帯へ、アンケート
調査票を郵送します。皆さんのご協力をお願いします。
問 福岡県建築都市部都市計画課　☎643-3712

問 健康福祉課　☎932-1493（ダイヤルイン）
　　　　　　　 ☎ 932-1151（内線127）

高齢者学級のお知らせ

　福岡大学落語研究会OB会の有志を招いて落語
会「久里須亭」を開催します。

▼  日　時　10月13日（金）10時～

▼  場　所　アザレアホール須恵

▼  対象者　町内にお住まいの65歳以上の人

▼  内　容　・落語家 三代目快楽　題目「代わり目」
　 　　　　  酔っぱらいの絡み酒。そこにふと見

える妻への思い。
　 　　　　・落語家  初代小蔵　題目「締め込み」
　 　　　　  どこか憎めない盗人と早とちりな亭主

のお噺。
　 　　　　 ・落語家 初代忠太郎　題目「目黒のさんま」
　 　　　　  世間知らずなお殿様のお噺。

問 地域振興課　☎932-1438（ダイヤルイン）
　　　　　　　 ☎ 932-1151（内線212）

問 上下水道課　☎932-1445（ダイヤルイン）
　　　　　　　 ☎ 932-1151（内線266）

福岡県最低賃金改正の
お知らせ

下水道の維持管理に
ご協力をお願いします

　福岡県の最低賃金が改正されました。パートやア

ルバイトなどの雇用形態にも適用されますので、雇

用者も労働者も必ずチェックしましょう。

▼  最 低 賃 金　一時間　789円
（福岡県のこれまでの最低賃金から24円アップ）

▼  効力発生日　平成29年10月1日（日）
問 福岡労働局労働基準部　賃金室　☎411-4578

広報すえ • 2017 （平成29年） 1011

役場からのインフォメーション i



デイサロン
わくわく

65歳を過ぎたら介護予防を始めませんか。
初めての人大歓迎！

▼日　　時 水曜・金曜
 ９時50分～11時20分

▼場　　所 地域活性化センター（オイコス）

▼申込資格 65歳以上で町内に住所を有し、
 要介護認定を受けていない人

・問 健康福祉課 ☎ 932-1493（ダイヤルイン）
  ☎ 932-1151(内線125)

…申込先　問…問い合わせ先　

　
　俳 

句

　「
秋
の
夜

　秋
の
七
草
一
切
」 

須
恵
俳
句
会

　
　川 

柳 

夢
現
代

○
揺
れ
や
す
き
撫
な
で
し

子こ

の
ゆ
れ
風
生
る
　
　

 

大
庭
　
土
筆

○
池
の
面も

の
萩
の
小
花
を
鯉
が
呑の

む

 

松
薗
ハ
ル
エ

○
藤
袴
一
む
ら
宮
の
籬
ま
が
き古ふ

り

 

渡
辺
　
素
子

○
被
爆
の
苦
負
う
て
逝
き
た
る
秋
の
風
　

 

森
　
　
節
子

○
校
庭
の
フ
ェ
ン
ス
に
咲
き
て
葛
の
花
　

 

木
山
　
　
享

○
孫
手た

折お

る
七
草
の
名
を
覚
え
つ
つ

  

樋
口
　
京
子

○
萩
の
花
ど
こ
を
旅
し
て
チ
ェ
ッ
ク
イ
ン

 

近
藤
　
文
香

○
心
地
良
き
庭
下
駄
の
音
秋
の
宵
　
　
　

 

合
屋
　
恒
子

竹
の
川
流
す
そ
う
め
ん
箸
を
逃
げ

 

わ
た
な
べ
り
お

木
漏
れ
日
に
摩
り
地
蔵
の
艶
や
か
さ
　
　

 

遠
藤
よ
り
子

美
肌
の
湯
手
遅
れ
ば
か
り
入
っ
て
い
る
　

 

杉
原
　
一
生

妻
の
死
が
生
き
る
覚
悟
を
問
う
て
い
る
　

 

山
本
　
む
つ

手
を
振
っ
て
妻
の
渡
っ
た
虹
の
橋
　
　
　

 

小
林
と
し
子

嗤わ
ら

っ
て
い
る
か
鼻
先
の
ニ
ン
ジ
ン
よ
　
　

 

長
﨑
　
瑞
竹

覚
束
ぬ
足
は
吊
り
革
二
つ
持
つ
　
　
　
　

 

上
田
　
多
門

政
治
家
の
悪
人
つ
る
す
竿
足
り
ず
　
　
　

 

柴
山
た
え
子

中
吊
り
に
思
わ
ず
見
と
れ
ダ
イ
ア
ナ
忌
　

 

木
村
　
文
福

絵
馬
を
吊
る
や
は
り
最
後
は
神
だ
の
み
　

 

池
田
　
茂
代

晩
婚
化
撒
き
餌
仕
掛
け
て
嫁
吊
れ
ず
　
　

 

伊
藤
　
可
笑

原
爆
忌
黙
し
て
祈
る
千
羽
鶴
　
　
　
　
　

 

池
田
　
遊
歩

救
助
ヘ
リ
揺
れ
る
命
が
吸
い
込
ま
れ
　
　

 

川
鍋
　
房
子

夢
現
代
会
員
募
集

　毎
月
第
一
土
曜
に
ア
ザ
レ
ア
ホ
ー
ル
須
恵
で
活
動
中
。

興
味
の
あ
る
人
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。 

（
池
田

　☎
９
３
３
・
２
４
０
４
）

須
恵
俳
句
会
会
員
募
集

　毎
月
第
一
金
曜
カ
ル
チ
ャ
ー
セ
ン
タ
ー
研
修
室
で
句
会
。

入
会
前
の
見
学
も
歓
迎
し
ま
す
。 

（
合
屋

　☎
９
３
５
・
１
３
２
１
）

● 1日（水）
 ケアビクス　※定員30人
 講師　林﨑 万里子 先生
 自己負担金　なし

● 8日（水）
 ほのぼの体操　※定員30人
 講師　高濱 弥生 先生
 自己負担金　なし

● 10日（金）
 音楽サロン　※定員30人
 講師　石内 貴代美 先生
 自己負担金　なし

● 15日（水）
 クッキング　※定員25人
 講師　食改善推進協議会
 自己負担金　300円

● 18日（水）
 陶芸　※定員25人
 講師　光安 逸子 先生
 自己負担金　500円

● 20日（金）
 歯科講話　※定員20人
 講師　歯科衛生士
 自己負担金　なし

● 25日（水）
 運動教室　※定員20人
 講師　正信会水戸病院職員
 自己負担金　なし

● 27日（金）
 わくわくミュージック
 （ハンドベル）　※定員30人
 講師　高間 美奈湖 先生
 自己負担金　なし

10
月
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

11
月
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

1016～1115

♪

 2017 （平成29年） 10 • 広報すえ 12

わくわくデイサロン、俳句・川柳

お
断
り
し
ま
す
。

▼
ス
ペ
ー
ス
・
出
店
料

① 
５
ｍ
×
５
ｍ

　２
千
円
／
区
画

② 

６
ｍ
×
６
ｍ

　３
千
円
／
区
画

▼
申
込
期
限

　各
回
、開
催
日
の
１
か
月
前
ま
で

▼
申
し
込
み
お
よ
び
問
い
合
わ
せ

　

 

所
定
の
申
込
用
紙
で
の
申
し
込

み
と
な
り
ま
す
。
詳
し
く
は
、須

恵
町
商
工
会
ま
で
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

　11
月
お
よ
び
12
月
に
開
催
す
る

須
恵
町
軽
ト
ラ
市
の
出
店
者
を
募

集
し
て
い
ま
す
。

　毎
年
規
模
が
拡
大
し
て
い
る
須

恵
町
軽
ト
ラ
市
へ
、出
店
し
て
み
ま

せ
ん
か
？

　た
く
さ
ん
の
出
店
を
お
待
ち
し

て
い
ま
す
。

▼
日

　時

　第
２
回
11
月
19
日（
日
）

　
　
　
　
　第
３
回
12
月
17
日（
日
）

　両
日
と
も
９
時
〜
13
時

※ 

雨
天
決
行

▼
場

　所

　健
康
広
場

▼
募
集
数

　１
０
０
台

▼
出
店
者
資
格

　

 

開
催
趣
旨
に
賛
同
し
、出
店
を
希

望
す
る
も
の

　

 （
露
天
商
の
出
店
は
固
く
お
断
り

し
ま
す
。）

▼
出
店
内
容

　出
店
品
目
は
原
則
自
由

※ 

た
だ
し
、開
催
趣
旨
に
反
す
る
と

主
催
者
が
判
断
し
た
場
合
に
は

　高
校
・
大
学
な
ど
へ
の
入
学
時
・

在
学
中
に
か
か
る
費
用
を
対
象
と

し
た
公
的
な
融
資
制
度
で
す
。

▼
融
資
額

　お
子
さ
ま
１
人
に
つ
き

　3
5
0
万
円
以
内

▼
金

　利

　年
１
・
81
％

※ 

母
子
家
庭
の
人
な
ど
は
年
１
・
41
％

　（平
成
29
年
９
月
１
日
現
在
）

▼
返
済
期
間

　15
年
以
内

※  

母
子
家
庭
の
人
な
ど
は
18
年
以

内

　

▼ 

使
い
み
ち

　入
学
金
、授
業
料
、

教
科
書
代
、ア
パ
ー
ト
・
マ
ン
シ
ョ

ン
の
敷
金
お
よ
び
家
賃 

な
ど

　

　
　

問 

教
育
ロ
ー
ン
コ
ー
ル
セ
ン
タ
ー

　☎
０
５
７
０
・
０
０
８
６
５
６

　（ナ
ビ
ダ
イ
ヤ
ル
）

　☎
０
３
・
５
３
２
１
・
８
６
５
６

須
恵
軽
ト
ラ
市

「
農
っ
工
ら
商（
の
っ
こ
ら
し
ょ
）」

出
店
者
募
集

お
子
さ
ま
の
教
育
資
金
を

「
国
の
教
育
ロ
ー
ン
」（
日
本
政

策
金
融
公
庫
）が
サ
ポ
ー
ト
！

商工会だより

http://www.sue-sho.com/

　問…問い合わせ先

火
災
か
ら
尊
い
命
を

守
り
ま
し
ょ
う
!

　「
全
国
秋
の
火
災
予
防
運
動
」が

始
ま
り
ま
す
。

　11
月
９
日
か
ら
15
日
ま
で
の
１
週

間
、秋
の
火
災
予
防
運
動
が
実
施
さ

れ
ま
す
。 119みんなを

守る
いち  いち  きゅう

　こ
の
運
動
は
、火
災
が
発
生
し
や

す
い
季
節
を
迎
え
る
に
あ
た
り
、住

民
の
皆
さ
ん
に
、防
火
防
災
に
関
す

る
正
し
い
知
識
と
防
災
行
動
力
を
高

め
て
い
た
だ
く
こ
と
に
よ
り
、火
災

の
発
生
・
拡
大
を
防
止
し
、尊
い
生
命

と
貴
重
な
財
産
を
守
る
こ
と
を
目
的

と
し
て
い
ま
す
。

▼  

平
成
29
年
度
全
国
統
一
標
語

 
 『

火
の
用
心

　こ
と
ば
を
形
に

 
 

習
慣
に
』

▼  

実
施
機
関

●
粕
屋
南
部
消
防
組
合
消
防
本
部

● 

粕
屋
南
部
消
防
署

● 

粕
屋
中
部
消
防
署

● 

志
免
町
・
宇
美
町
・
須
恵
町
・
粕
屋

町
・
篠
栗
町
・
久
山
町
の
各
消
防
団

● 

粕
屋
南
部
地
域
防
災
協
会

 

火
災
予
防
運
動
期
間
中
、町
内
全
域

で
消
防
署
お
よ
び
消
防
団
が
、防
火
を

呼
び
か
け
る
た
め
巡
回
し
ま
す
。

　ま
た
、午
前
７
時
と
午
後
９
時
に
サ

イ
レ
ン
を
鳴
ら
し
ま
す
。

　皆
さ
ん
の
ご
理
解
と
ご
協
力
を
よ

ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。

問 

粕
屋
南
部
消
防
組
合
消
防
本
部

　

 

☎
９
３
５
・
１
１
６
７

警察署
だより

粕 

屋

粕屋警察署粕屋南部消防本部

1 

性
犯
罪 

１
件

2 

万
引
き 

１
件

3 

ひ
っ
た
く
り 

１
件

4 

オ
ー
ト
バ
イ
盗 

１
件

5 

自
転
車
盗 

３
件

不
審
者
に
注
意

　対
策
１

　

 

で
き
る
だ
け
明
る
い
道
を

通
り
ま
し
ょ
う
。

　対
策
２

　

 

防
犯
ブ
ザ
ー
を
携
帯
し
ま

し
ょ
う
。

　対
策
３

　

 

大
き
な
声
で
周
囲
の
人
に

知
ら
せ
ま
し
ょ
う
。

「
不
審
だ
な
」と
思
っ
た
ら
す
ぐ
に

１
１
０
番
通
報
し
て
く
だ
さ
い
！

ひ
っ
た
く
り
に
注
意

 

　対
策
１

　

 

バ
ッ
グ
な
ど
は
道
路
と
反

対
側
に
持
ち
ま
し
ょ
う
。

　対
策
２

　

 

明
る
く
人
通
り
の
多
い
道

を
選
び
ま
し
ょ
う
。

　対
策
３

　

 

自
転
車
の
前
か
ご
に
は
防

犯
ネ
ッ
ト
を
つ
け
ま
し
ょ

う
。

自
転
車
盗
に
注
意

　対
策
１

　

 

自
転
車
は
駐
輪
場
に
止
め

ま
し
ょ
う
。

　対
策
２

　

 

鍵
は
２
つ
以
上
つ
け
ま

し
ょ
う
。

　対
策
３

　

 

防
犯
登
録
を
し
ま
し
ょ
う
。

問 

粕
屋
警
察
署

　

 

☎
９
３
９
・
０
１
１
０

平
成
29
年
７
月
の

身
近
な
犯
罪
発
生
件
数
７
件

　問 

須
恵
町
商
工
会

　

 

☎
９
３
２
・
６
７
０
０

　
　

広報すえ • 2017 （平成29年） 1013

警察署だより・119・商工会だより



!
第
５
回

　認
知
症
・

在
宅
ケ
ア
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

　「
認
知
症
高
齢
者
に
対
す
る
直
方

市
の
取
り
組
み
に
つ
い
て
」を
テ
ー

マ
に
、シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
を
行
い
ま
す
。

　皆
さ
ん
お
誘
い
あ
わ
せ
の
う
え
、

ご
参
加
く
だ
さ
い
。

▼ 

日

　時

　10
月
24
日（
火
）

 

13
時
30
分
〜
15
時
30
分

▼  

場

　所

　ア
ザ
レ
ア
ホ
ー
ル
須
恵

３
階
大
会
議
室

▼
参
加
費

　無
料

問  

介
護
老
人
保
健
施
設

　ニ
ュ
ー
ラ
イ
フ
須
恵

 

☎
９
３
７
・
１
０
５
５

!
第
29
回
福
岡
矯
正
展

　こ
の
矯
正
展
は
、
刑
務
所
・
少
年

院
・
少
年
鑑
別
所
な
ど
の
矯
正
施
設

の
業
務
内
容
を
地
域
の
人
へ
知
っ
て

い
た
だ
く
と
と
も
に
、刑
務
所
製
品

の
販
売
を
通
じ
て
、矯
正
施
設
へ
の

ご
理
解
と
ご
協
力
を
得
る
こ
と
を
目

的
と
し
て
い
ま
す
。
矯
正
展
で
は
、

刑
務
所
見
学
や
出
店
、ス
テ
ー
ジ
イ

ベ
ン
ト
な
ど
も
行
わ
れ
ま
す
。

　ぜ
ひ
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

▼ 

日

　時

　11
月
３
日（
金
）

　９
時
〜
15
時
30
分

▼ 

場

　所

　福
岡
刑
務
所

 

（
宇
美
町
障
子
岳
南
６
の
１
の
１
）

※ 

敷
地
内
に
来
場
者
用
駐
車
場
を
用

意
し
て
い
ま
す
。

問 

福
岡
刑
務
所 

作
業
部
門

 

☎
９
３
２
・
０
３
９
５

 

（
内
線
１
４
０
３
）

!
ゆ
ず
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

　こ
の
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
は
、地
域

に
開
か
れ
た
施
設
づ
く
り
の
一
環
と

し
て
、福
岡
県
立
社
会
教
育
総
合
セ
ン

タ
ー
の
施
設
や
自
然
を
活
用
し
た
さ

ま
ざ
ま
な
創
作
活
動
・
体
験
活
動
な
ど

を
地
域
の
皆
さ
ん
へ
提
供
し
ま
す
。

　ぜ
ひ
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

▼ 

日

　時

　
 

11
月
11
日（
土
）
　17
時
〜
21
時

 

11
月
12
日（
日
）
　10
時
〜
15
時

▼ 

場

　所

 

福
岡
県
立
社
会
教
育
総
合
セ
ン
タ
ー

 

（
篠
栗
町
大
字
金
出
３
３
５
０
の
２
）

▼ 

内

　容

 

○
木
の
実
工
作

 

○
ク
リ
ス
マ
ス
ミ
ニ
リ
ー
ス
作
り

 

○
動
物
ふ
れ
あ
い
コ
ー
ナ
ー

 

○
ゆ
ず
風
呂

 

○
バ
ザ
ー

　
　な
ど

▼
参
加
費

　無
料

※  

た
だ
し
、工
作
材
料
費
な
ど
、実
費

が
必
要
な
コ
ー
ナ
ー
も
あ
り
ま
す
。

問  

福
岡
県
立
社
会
教
育
総
合
セ
ン
タ
ー

 

学
習
サ
ポ
ー
ト
室

 

☎
９
４
７
・
３
５
１
１

!
平
成
29
年
度

冬
休
み
海
外
研
修

交
流
事
業

　海
外
生
活
を
通
し
て
交
流
を
体
験

し
国
際
感
覚
を
養
う
こ
と
を
目
的
に
、

海
外
研
修
交
流
事
業
を
行
い
ま
す
。

▼ 

日

　程

　12
月
24
日（
日
）〜

 
 

平
成
30
年
１
月
４
日（
木
）の
う
ち
、

 

６
〜
10
日
間

▼ 

研
修
国

 
 

オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア
、カ
ナ
ダ
、サ
イ

パ
ン
、フ
ィ
リ
ピ
ン
、カ
ン
ボ
ジ
ア

▼  

対
象
者

　小
学
３
年
〜
高
校
３
年

※ 

研
修
国
に
よ
り
、対
象
者
が
異
な

り
ま
す
。

▼ 

定

　員

　各
国
15
人

▼  

参
加
費

　22
万
８
千
円
〜 

42
万
８
千
円

▼  

申
込
期
限

　11
月
１
日（
水
）ま
で

※ 

10
月
25
日（
水
）ま
で
に
申
し
込
む

人
は
、早
期
割
引
あ
り

・問  

公
益
財
団
法
人

　
　

 

国
際
青
少
年
研
修
協
会

 

☎
０
３
・
６
４
１
７
・
９
７
２
１

 

FAX
０
３
・
６
４
１
７
・
９
７
２
４

 
 

　

info
@
kskk.o

r.jp
 

!
福
岡
共
同
公
文
書
館

公
開
講
座

　福
岡
共
同
公
文
書
館
で
は
、平
成

29
年
度
の
公
開
講
座
を
行
い
ま
す
。

①
和
綴
じ
講
座

▼ 

日

　時

　
 

12
月
３
日（
日
）
　13
時
〜
16
時

▼  

講

　師

　福
岡
女
子
短
期
大
学

 

倉
本 

優
子 

准
教
授

▼ 

定

　員

　20
人

▼ 

場

　所

 

福
岡
共
同
公
文
書
館
２
階
研
修
室

 

（
筑
紫
野
市
上
古
賀
１
の
３
の
１
）

※ 

無
料
駐
車
場
あ
り

▼
参
加
費

　無
料

▼  

申
込
期
限

　11
月
22
日（
水
）17
時

必
着

②
は
じ
め
て
の
く
ず
し
字

▼  

日

　時

　平
成
30
年
１
月
20
日

（
土
） 

13
時
30
分
〜
15
時
30
分

▼  

講

　師

　福
岡
共
同
公
文
書
館

 

荻
野 

寛
美 

相
談
員

▼ 

定

　員

　60
人

▼ 

場

　所

 

福
岡
共
同
公
文
書
館
２
階
研
修
室

 

（
筑
紫
野
市
上
古
賀
１
の
３
の
１
）

※ 

無
料
駐
車
場
あ
り

▼
参
加
費

　無
料

▼  

申
込
期
限

　11
月
22
日（
水
）17
時

必
着

問  

福
岡
共
同
公
文
書
館

 

☎
９
１
９
・
６
１
６
６

!
第
10
回
ふ
く
お
か

町
村
フ
ェ
ア
の
お
知
ら
せ

　福
岡
県
内
の
各
町
村
自
慢
の
特
産

品
・
グ
ル
メ
・
加
工
品
が
大
集
合
し
ま

す
。
ス
テ
ー
ジ
で
は
、町
村
の
伝
統

芸
能
な
ど
も
披
露
さ
れ
ま
す
。
須
恵

町
か
ら
も
養
生
み
そ
が
出
展
さ
れ
る

予
定
で
す
。
町
村
の
魅
力
に
触
れ
る

こ
と
の
で
き
る
イ
ベ
ン
ト
で
す
。

　ぜ
ひ
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

▼ 

日

　時

　

●
10
月
14
日（
土
）

　10
時
30
分
〜
16
時
30
分

●
10
月
15
日（
日
）11
時
〜
16
時

※ 

須
恵
町
の
出
店
は
、
10
月
14
日

（
土
）に
予
定
し
て
い
ま
す
。

▼ 

場

　所

　県
営
天
神
中
央
公
園

　「
ふ
く
お
か
交
流
お
祭
り
ひ
ろ
ば
」

　（
福
岡
市
中
央
区
天
神
１
の
１
）

※
ア
ク
ロ
ス
福
岡
の
南
側
で
す
。

問  
福
岡
県
町
村
会

　総
務
課

　☎
６
５
１
・
１
１
２
１

!
10
月
１
日
か
ら

改
正
育
児
・
介
護
休
業
法

が
ス
タ
ー
ト
し
ま
す

　保
育
園
な
ど
に
入
所
で
き
ず
、退

職
を
余
儀
な
く
さ
れ
る
事
態
を
防
ぐ

た
め
、育
児
・
介
護
休
業
法
が
変
わ
り

ま
す
。
さ
ら
に
、育
児
を
し
な
が
ら

働
く
男
女
労
働
者
が
、育
児
休
業
な

ど
を
取
得
し
や
す
い
職
場
環
境
づ
く

り
を
進
め
ま
す
。

▼ 

改
正
内
容

①  

保
育
所
に
入
れ
な
い
場
合
な
ど
、

２
歳
ま
で
育
児
休
業
が
取
得
可
能

②  

子
ど
も
が
生
ま
れ
る
予
定
の
人
な

ど
に
育
児
休
業
な
ど
の
制
度
を
お

知
ら
せ

③  

育
児
目
的
休
暇
の
導
入
を
促
進

※  

詳
し
く
は
、厚
生
労
働
省
の
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

問  

福
岡
労
働
局

　雇
用
環
境
・
均
等
部
指
導
課

 

☎
４
１
１
・
４
８
９
４

 

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

 
http://w

w
w
.m
hlw
.g
o
.jp/stf/

 
seisakunitsuite/bunya/0

0
0
0

 
1
3
0
5
8
3
.htm

l

!
職
業
訓
練
講
習

　中
小
企
業
の
振
興
に
資
す
る
た

め
、職
業
能
力
開
発
促
進
法
に
基
づ

く
技
能
取
得
を
目
的
と
す
る
職
業
訓

練
を
実
施
し
ま
す
。

商
業
簿
記
３
級
試
験
対
策
講
習

　初
心
者
か
ら
日
商
簿
記
検
定
３
級

程
度
の
内
容
を
学
ん
で
資
格
取
得
を

目
指
す
講
習
で
す
。

おしらせ

!

 2017 （平成29年） 10 • 広報すえ 14

情報いろいろ情報いろいろ

…申込先　問…問い合わせ先　

▼ 

日

　時

　

 
 

11
月
21
日（
火
）〜
平
成
30
年
２
月

16
日（
金
）全
23
回（
46
時
間
）

 
 

火
曜
・
金
曜

　19
時
〜
21
時

※ 

12
月
29
日（
金
）〜
平
成
30
年
１
月

５
日（
金
）ま
で
は
休
講

▼ 

場

　所

　福
岡
商
工
会
議
所
ビ
ル

 
 

２
階(

福
岡
市
博
多
区
博
多
駅
前
２

の
９
の
28
）

▼ 

定

　員

　30
人

▼  

受
講
料

　２
万
円(

テ
キ
ス
ト
代
・

資
料
代
・
消
費
税
を
含
む
）

▼  

申
込
方
法

　10
月
16
日（
月
）９
時

か
ら
電
話
受
付（
定
員
に
な
り
次

第
締
切
）

パ
ソ
コ
ン「
仕
事
に
必
要
な

ワ
ー
ド
＆
エ
ク
セ
ル
」講
習

　初
心
者
か
ら
始
め
る
ワ
ー
ド
と
エ

ク
セ
ル
の
主
要
な
機
能
を
習
得
す
る

講
習
で
す
。

▼ 

日

　時

　

 

11
月
27
日（
月
）〜
12
月
８
日（
金
）

 

全
10
回（
50
時
間
）

 

平
日

　10
時
〜
16
時

▼ 

場

　所

　福
岡
地
区
職
業
訓
練
協
会

 
(

福
岡
市
東
区
千
早
５
の
３
の
１
）

▼ 

定

　員

　15
人

▼ 

受
講
料

　３
万
８
千
円

 
(

テ
キ
ス
ト
代
・
消
費
税
を
含
む
）

▼  

申
込
方
法

　10
月
17
日（
火
）９
時

か
ら
電
話
受
付（
定
員
に
な
り
次

第
締
切
）

・問 

職
業
訓
練
法
人

　福
岡
地
区

職
業
訓
練
協
会

 

☎
６
７
１
・
６
８
３
１

募  集

須
惠
町
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン

タ
ー
新
規
入
会
者
説
明
会

　生
き
が
い
、仲
間
づ
く
り
、働
く
喜

び
、健
康
増
進
の
た
め
に
入
会
し
ま

せ
ん
か
？

▼  

日

　時

 
 

10
月
12
日（
木
）

 

11
月
９
日（
木
）

 

12
月
14
日（
木
）

 

い
ず
れ
も
10
時
か
ら

▼ 

場

　所

　

 

須
恵
町
地
域
活
性
化
セ
ン
タ
ー
２
階

▼ 

対
象
者

 
 

須
恵
町
に
居
住
し
て
い
る
60
歳
以

上
の
人

問  

公
益
社
団
法
人 

　須
惠
町
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

 

☎
９
３
２
・
１
１
５
５

10月は建退共加入促進
強化月間です！

～建退共制度を知っていますか？～
　建退共制度は、中小企業退職金共済法に基
づき、建設現場労働者の福祉の増進と建設業
を営む中小企業の振興を目的として設立され
た退職金制度です。
　この制度は、事業主が労働者の働いた日数
に応じて掛金となる共済証紙を共済手帳に貼
り、その労働者が建設業界で働くことをやめ
たときに建設業退職金共済事業本部から退職
金を支払う制度です。

▶加入できる事業主　建設業を営む人
▶対象者　建設業の現場で働く人
▶掛　金　日額310円

★建退共制度の特例措置のお知らせ★
　建設業退職金共済事業本部では、地震など
により災害救助法が適用された皆さんに対し、
各種手続きの特例措置を実施しています。

◎事業主の皆さんへお願い◎
① 共済証紙は、労働者の就労日数に応じて適
正に貼り付けてください。
② 「建設業退職金共済手帳」を所持している労
働者が、建設業界を引退するときは、忘れず
に退職金を請求するよう指導してください。

※詳しくは、お問い合わせください。

問　独立行政法人　勤労者退職金共済機構
　　建設業退職金共済事業福岡支部
　　☎477-6734

平成29年度　須恵町美術展
　須恵町美術展（須恵町文化協会主催）が開催され

ます。展示作品は力作ぞろいです。

　みなさんのご来場をお待ちしています。

▼展示期間　10月22日（日）～29日（日）
　　　　　　10時～17時

▼展示会場　アザレアホール須恵　
　　　　　　1階・2階ホワイエ

▼展示内容　（コンテスト部門）　写真・書道
　　　　　　（展示部門）　 個人・サークル・

　　　　　　　　　　　　各種団体の作品発表

第45回　糟屋地区美術展
　糟屋地区美術展（糟屋地区文化協会連合会主催）

が開催されます。六部門300点余りの力作が展示

されます。

　ぜひご来場ください。

▼展示期間　11月８日（水）～14日（火）
　　　　　　10時～17時

▼展示会場　篠栗町合併50周年記念体育館
　　　　　　（篠栗町大字篠栗4755）

▼展示作品　日本画・洋画・工芸彫刻・書道・
　　　　　　陶芸・写真の６部門

芸術の秋
美術展に出かけませんか？

広報すえ • 2017 （平成29年） 1015

情報いろいろ情報いろいろ

　 …申込先　問…問い合わせ先



図書館だより
TEL 932-6364 図書館の新刊を紹介します。

こ の 本 ば 読 ん で み ら ん ね

一般書 児童書

昨年のおはなしリレー

きまりを守りましょう
●返却期限を守りましょう。

●利用カードは忘れず持ってきましょう。

●利用カードや借りている本を他の人に貸さないようにしましょう。

●名前・住所・電話番号が変わったら、変更届を出しましょう。

本をたいせつにしましょう
●本を汚したり、失くしたりしないように、大切に利用しましょう。

●本を汚したり、失くしたりした場合は、図書館に連絡しましょう。

　10月27日（金）～11月９日（木）は、第71回「読書週間」です。

今年のテーマは、「本に恋する季節です！」。

　秋は夜が長くなり涼しくなるので、本を読むのに最適な季節

です。

　須恵町立図書館では、10月21日（土）～29日（日）に「としょか

んまつり」を開催します。詳しくは８ページに掲載しています。

図書館からのお願い

本に恋する季節です！

　ひらがなの「ん」の字を練習中のなっちゃん。な
かなかうまく書けません。ある日らくがきの「ん」の
字が動き出し、なっちゃんにお願いをします。「ん」

の字と友達になったなっちゃ
んは、「ん」の字のお願いを聞
いてあげることにしました。
　楽しい経験をすれば、苦手
だったことも好きになれるの
かもしれません。

図書館カレンダー

はかりきれない世界の単位

まつもと さとみ／作
すがわら けいこ／絵
汐文社／出版

ん　ひらがな大へんしん
　単位は、時間や位置や長さなどを測るためのもの
です。人の体、生物、身近にある道具や自然、動物な
どを使って世界中で単位が生まれましたが、時代と

ともに多くの単位が消えた
り、忘れられたりしました。
日本や世界の国々で、かつて
使われていた単位は、どれも
ユニークなものばかりで、初
めて目にするものもたくさん
あると思います。

印は休館日です。　開館時間10時～18時

おはなし会　10月7日･14日･21日　11月4日･11日･18日　14時～
としょかんまつりおはなしリレー　10月29日　11時～　14時～

あかちゃんおはなし会　10月19日・11月16日
0歳 10時20分～　1～3歳 11時～

工作教室　11月25日　14時～
としょかんまつり 特別工作教室　10月28日　14時～

つみ木あそび（ビー玉ころがし 他）
10月14日・11月11日　15時～

ブックリサイクル　10月21日・22日　10時～16時

米澤 敬／著
創元社／出版

10 1
8
15
22

31

2
9
16
23

3
10
17
24

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

日 月 火 水 木 金 土

29 30

11  
5
12
19
26

 
6
13
20
27

 
7
14
21
28

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24

4
11
18
25

日 月 火 水 木 金 土

　図書館で貸し出しおよび閲覧できますので、ご利用ください。
　共生のまちづくり推進協議会　障害者支援部会

広報すえ点訳版

 2017 （平成29年） 10 • 広報すえ 16

ハッピー
バースデー
満１歳
デ

次
回
申
し
込
み
要
領

［ 対 象 者 ］
［必要なもの］

［ 申 込 期 限 ］
［問い合わせ先］

平成28年12月生まれの赤ちゃん
赤ちゃんの写真（ふりがな付きの氏名、生年月日を裏書）、保
護者のメッセージ（50字以内、居住区、保護者氏名、電話番
号を明記）

10月31日（火）まで（先着10人）
まちづくり課　☎932-1153

※ ここで掲載された写真や氏名などは、須恵町ホームページ
内の「広報すえ」で公開されますので、その旨ご了承の上、お
申し込みください。なお、写真は返却しません。

　　問い合わせ先　健康福祉課　☎687-1530（ダイヤルイン）　☎932-1151（内線168）

今回は10月

生まれのお友達の

紹介です★

10
月 

神
無
月

11
月 

霜
月

日 曜 行　　事 場　所 時　間 備　考

7 火 ３歳児健診 保健
センター

受付13時30分
　～14時30分

平成26年
 10月生

8 水 １歳６か月児
健診

保健
センター

受付13時30分
　～14時30分

平成28年
 4月生

日 曜 行　　事 場　所 時　間 備　考

24 火 ４か月児健診 保健
センター

受付13時30分
　～14時30分

平成 29年
 6 月生

25 水 10か月児健診 保健
センター

受付13時30分
　～14時30分

平成 28年
 12 月生

乳幼児健診カレンダー

今泉　楓
ふう

人
と

くん
（Ｈ28．10．18 生まれ）

「お誕生日おめでとう! 笑
顔が素敵な ふうちゃん♥
兄弟仲良く、元気に育っ
てね!」
 上須恵区（恵司・梨沙）

村上　慧
さと

叡
あき

くん
（Ｈ28．10．22 生まれ）

「さとあきくん、１歳のお
誕生日おめでとう。いっ
ぱい食べて、いっぱい遊
んで、大きくなってね。」
 恵西区（大陸・裕美）

小坂　楓
かん

奈
な

ちゃん
（Ｈ28．10．8 生まれ）

「いつもニコニコ笑顔の楓
奈が大好きだよ。人に優
しく明るく元気に育って
ね。」
 須恵区（一哲・絵梨奈）

安永　悠
ゆう

人
と

くん
（Ｈ28．10．23 生まれ）

「１歳のお誕生日おめでと
う♥ゆうとの笑顔にいつ
も癒されてるよ。いっぱ
い食べて笑って元気に大
きくなってね。」
 大島原区（民幸・梨紗）

貫　藍
あおい

くん
（Ｈ28．10．３ 生まれ）

「にこにこ笑顔で幸せにし
てくれる あおい♥ これ
からも家族仲良く暮らそ
うね♪１歳のお誕生日お
めでとう！♥」
 甲植木区（寛幸・綾子）

早野　颯
そう

真
ま

くん
（Ｈ28．10．29 生まれ）

「いつも笑顔で家族みんな
を元気にしてくれる颯真
くん! これからもっとた
くさんの思い出を一緒に
つくろうね 」
 新原区（泰史・明日菜）

江川　陽
ひなた

向ちゃん
（Ｈ28．10．19 生まれ）

「陽向ちゃん、１歳のお誕
生日おめでとう♥これから
も元気にすくすく大きくな
りますように… 　ずっと
ずっと大好きだよ♥」
 須恵区（健太・智香）

10月1
6日

～11月
15日

広報すえ • 2017 （平成29年） 1017



行政･人権･心配
ごと相談
福祉センター相談室
13時～16時
電話相談可
☎ 933-2993

ぺったんフェア
須恵第二小学校
９時30分～

弁護士相談
福祉センター相談室
13時～15時
要予約
☎ 933-2160

　
　

第64回 町制施行記念
駅伝大会
８時～ 受付  ８時30分～ 開会式

消費生活出張相談
役場２階会議室
10時～12時
☎ 932-1438

夜間役場
役場窓口
17時15分～20時

㈲今泉産業 ☎ 935☎ 935-1375    中牟田製作所 ☎ 932-1455

日 月 火 水 木 金 土
29 30 31 1 2 3 文化の日 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

★
夜
間
役
場
開
設
日
は
、20
時
ま
で
住
民
課
・
税
務
課
・
健
康
福
祉
課
・
子
ど
も
教
育
課
・
地
域
振
興
課
・
総
務
課
で
窓
口
業
務
を
行
な
っ
て
い
ま
す
。

広 告 募 集 中
1枠（縦５㎝×横8.5㎝）あたり１万円

詳しくは、ホームページをご覧になるか、
まちづくり課にお問い合わせください。

町県民税・３期分
国民健康保険税・５期分
後期高齢者医療保険料・４期

10月の納税 ・車いす
・チャイルドシート
・ICレコーダー　広報「すえ」
※音訳サークル「ひばり」作成

問社会福祉協議会
　☎933-2160

貸し出します！
人
口
の
動
き

総　数　2万7904人  （+12）
男　性　1万3664人  （+10）
女　性　1万4240人  （+2）
世帯数　1万1295戸  （+12）
 （  ）＝前月比

平成29年8月31日現在

※音訳サークル「ひばり」作成

社会福祉協議会社会福祉協議会

今月の町の動き

11月

結婚相談所アヴァンジュ 
( T E L ) 
( W E B ) 

地元仲人による無料相談会 

080-4315-1150 
https://www.avanju.com/ 

結婚 
相談 

<日時> 10/15(日) 10:00～15:00 研修室2 
<場所> サンレイクかすや 粕屋町駕与丁1-6-1(092-931-3309) 

・結婚や再婚をお望みの方 
・ご子息ご令嬢の結婚を心配 
   されている親御様 

無料相談承ります お気軽にお越しください 

ご連絡頂ければ ご希望の日時・場所での 
『訪問相談』も可能です 

まちの情報カレンダー　  11/1-11/15

〈有料広告〉

上水道の
漏水は指
定業者へ

　各家庭の水道で修理を要する故障や、水道管の破裂、漏水などが発生し
た場合は、まず元栓を締めて、家を建築した際の水道業者またはご存知の
指定水道工事店などにご連絡ください。ご存知の業者がない場合は、上記
カレンダー記載の町指定工事店にご相談ください。なお、上記指定業者は
即時修理対応できるわけではありません。修理の日時についても合わせて
ご相談ください。※水道メーターから宅内側の修理は自己負担です。

㈱光商会 ☎☎ 932-4886

ひまわり病院
（粕屋）
☎ 938-1311

外 科

篠栗病院（篠栗）
☎947-0711

外 科

たかさき脳神経外科
（篠栗）
☎931-5222

外 科

  ㈱尾畑建設 ☎☎ 938-4576

　 藤木良弘設備㈱
☎  932-1254

五水設備 
☎ 933-5311   豊田設備 ☎ 933  豊田設備 ☎ 933-4037   ㈲森広設備工業 ☎ 933-6890

五水設備 
☎ 933-5311

 2017 （平成29年） 10 • 広報すえ 18

夜間役場
役場窓口
17時15分～20時

弁護士相談
福祉センター相談室
13時～15時
要予約
☎ 933-2160

図書館まつり
町立図書館
10月29日（日）まで
詳しくは８ページ
に掲載

第36回 かるた大会
あおば会館
８時30分～ 受付　９時～ 開始

消費生活出張相談
役場２階会議室
10時～12時
☎ 932-1438

弁護士相談
福祉センター相談室
13時～15時
要予約
☎ 933-2160

日 月 火 水 木 金 土
15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 1 2 3 4

まちの情報カレンダー　  10/16-10/31

  豊田設備 ☎ 933  豊田設備 ☎ 933-4037

   中牟田製作所 ☎ 932-1455

㈲今泉産業 ☎ 935☎ 935-1375

全週（10/22、29、11/3、5、12●日●祝）共通となります。
粕屋中南部休日診療所 （久山町大字久原3168-1） ☎ 652-3119
※内科・小児科は、内科のみ、小児科のみとなる場合があります。
※外科は、上記カレンダーをご覧ください。

休 日 
当 番 医

※診療時間は９時から17時までです。
※ 一部変更になることがありますので、必
ず事前に確認してください。

問 救急医療情報センター ☎ 471-0099
 粕屋南部消防本部 ☎ 935-5111

内科・小児科・歯科

★
夜
間
役
場
開
設
日
は
、20
時
ま
で
住
民
課
・
税
務
課
・
健
康
福
祉
課
・
子
ど
も
教
育
課
・
地
域
振
興
課
・
総
務
課
で
窓
口
業
務
を
行
な
っ
て
い
ま
す
。

広 告 募 集 中
1枠（縦５㎝×横8.5㎝）あたり１万円

詳しくは、ホームページをご覧になるか、
まちづくり課にお問い合わせください。

〈有料広告〉

五水設備 ☎ 933五水設備 ☎ 933-5311
　 藤木良弘設備㈱
☎  932-1254

香
典
返
し
お
礼

社
会
福
祉
協
議
会

旅 

石 

区
　
故
　
三
⻆
　
節
子
　
様

　
　
　
ご
遺
族
　
三
⻆
　
和
幸
　
様

佐 

谷 

区
　
故
　
百
田
カ
ズ
ヱ
　
様

　
　
　
ご
遺
族
　
百
田
吉
之
助
　
様

　
以
上
の
方
々
か
ら
ご
寄
付
を
い
た

だ
き
ま
し
た
。

　
厚
く
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

訂
正
と
お
詫
び

　広
報
９
月
号
で
、
次
の
箇
所
に
誤

り
が
あ
り
ま
し
た
の
で
、
訂
正
し
て

お
詫
び
い
た
し
ま
す
。

● 

３
ペ
ー
ジ

　「
伝
え
る
力
で
最
優

秀
賞

　受
賞
」
中

誤

　

 

須
恵
町
商
工
会
青
年
部
の
黒
瀬

裕
之
さ
ん
（
上
須
恵
区
）
が
最

優
秀
賞
を
受
賞
さ
れ
ま
し
た
。

正

　

 

須
恵
町
商
工
会
青
年
部
の
黒
瀬

裕
之
さ
ん
（
佐
谷
区
）
が
最
優

秀
賞
を
受
賞
さ
れ
ま
し
た
。

　気
候
も
涼
し
く
な
り
、
季
節
は
す
っ
か

り
秋
に
な
っ
て
き
ま
し
た
。
秋
と
い
え
ば
、

読
書
の
秋
、
芸
術
の
秋
、
ス
ポ
ー
ツ
の
秋

な
ど
楽
し
み
が
た
く
さ
ん
あ
り
ま
す
。

　今
ま
で
の
私
に
と
っ
て
、
秋
と
い
え
ば

食
欲
の
秋
で
し
た
が
、
今
年
は
広
報
担
当

者
ら
し
く
芸
術
の
秋
を
モ
ッ
ト
ー
に
、
町

内
を
ま
わ
り
、
紅
葉
を
始
め
と
し
た
、
さ

ま
ざ
ま
な
秋
の
風
景
を
写
真
に
残
し
て
い

き
た
い
と
思
い
ま
す
。

　皆
さ
ん
も
、
今
ま
で
と
は
一
味
違
う
秋

の
楽
し
み
を
見
つ
け
て
み
て
は
い
か
が
で

し
ょ
う
か
。（
ま
）

編
集
後
記

㈱光商会 ☎☎ 932-4886

須恵外科胃腸科（須恵）
☎936-2355

外 科

古川整形外科
（宇美）
☎932-0050

外 科

  ㈱尾畑建設 ☎☎ 938-4576

　  ㈲森広設備工業
☎ 933-6890

　  ㈲森広設備工業
☎ 933-6890

　 藤木良弘設備㈱
☎  932-1254

10月

広報すえ • 2017 （平成29年） 1019


